
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 02/08/2023. 
Número da edição: 3395

GERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

EDITAL Nº 009/CMDCA/2023- PROCESSO DE ESCOLHA DE MEMBRO PARA O
CONSELHO TUTELAR

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) por intermédio da
Comissão Especial do Processo de Escolha de Membros para o Conselho Tutelar/2023, no
cumprimento de suas atribuições legais, com base na Lei Federal nº 8.069/90, de 13 de julho
de 1990, Resolução do CONANDA nº 231 de 28 de dezembro de 2022, nas leis municipais nº
441/2006, de 24 de maio de 2006, e nº 1072/2023 de 29 de março de 2023, torna público o
Julgamento do recurso sobre a Avaliação Psicológica; o Resultado Final da Avaliação
Psicológica e Lista dos Candidatos Habilitados para reunião de firmar compromisso no
processo eleitoral de escolha em data unificada para o cargo de Conselheiro(a) Tutelar
para o quadriênio 2024/2028 

1. Julgamento do     Recurso     sobre Resultado da Avaliação Psicológica   

O  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, através da  Comissão
Especial do Processo de Escolha para Membros do Conselho Tutelar,  torna público o
resultado do julgamento  do recurso interposto  por  Erivânia  Braz Holanda-  candidata  com
inscrição  deferida  conforme  o  edital/CMDCA/nº  04/2023  e  aprovada  na  Etapa  Avaliação
Psicológica- Edital/CMDCA/nº007/2023 para concorrer ao pleito de: Conselheira Tutelar para o
próximo quadriênio 2024/2028, conforme segue: 

DISPOSITIVO: Ante ao exposto referente a etapa Avaliação Psicológica, a Comissão Especial
do Processo de Escolha para membros do Conselho Tutelar  julgou  procedente o  recurso
interposto pelas Candidata Erivânia Braz Holanda. 

2. Resultado Final da Avaliação Psicológica (ordem alfabética)   

CANDIDATO(A) RESULTADO FINAL 

Aline Coutinho Barbosa APTA 

Ana Cláudia Siqueira Saltão Montavão APTA 

Aúrea Cristina Euzébio dos Santos NÃO APTA 

Cileide Vieira da Silva APTA 

Elâine dos Santos Espindola APTA 

Erivania Braz Holanda APTA 

Indira Neuzanir Colossi APTA 

Isadora Rafaela Xavier Duarte APTA 

Karina Vitoriano Barbosa APTA 



Marcelo Umbelino Cintra APTA 

Marli Aparecida da Silva Brito Rodrigues APTA 

Marly Batista de Oliveira APTA 

Rafael Menegildo Honório da Silva APTA 

Raiane dos Santos Silva APTA 

Rosângela dos Santos APTA 

Sônia Cristina Almeida Zarantonello APTA 

3. Convocação para Sessão de Apresentação 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) por intermédio da
Comissão Especial do Processo de Escolha de Membros para o Conselho Tutelar/2023, no
cumprimento de suas atribuições legais, com base na Lei Federal nº 8.069/90, de 13 de julho
de 1990, Resolução do CONANDA nº 231 de 28 de dezembro de 2022, nas leis municipais nº
441/2006, de 24 de maio de 2006, e nº 1072/2023 de 29 de março de 2023, 

CONSIDERANDO, a avaliação psicológica realizada no dia 23 de julho de 2023, resolve: 

I. Divulgar  a  lista  dos  candidatos  habilitados  para  firmar  compromisso  no  Processo
eleitoral de escolha em data unificada para o cargo de Conselheiro (a) Tutelar (anexo). 

II. Os candidatos habilitados ao pleito estão convocados para participarem da reunião de
apresentação,  no  dia  03  (três)  de  agosto  de  2023,  a  partir  das  07h,  na  Câmara
Municipal, sito, Rua Adalberto Bozoki, 305, Centro. 

Anexo I 

CANDIDATO (A) CARGO CONDIÇÃO 

Aline Coutinho Barbosa CONSELHEIRA TUTELAR HABILITADA 

Ana Cláudia Siqueira Saltão Montavão CONSELHEIRA TUTELAR HABILITADA 

Cileide Vieira da Silva CONSELHEIRA TUTELAR HABILITADA 

Elâine dos Santos Espindola CONSELHEIRA TUTELAR HABILITADA 

Erivania Braz Holanda CONSELHEIRA TUTELAR HABILITADA 

Indira Neuzanir Colossi CONSELHEIRA TUTELAR HABILITADA 

Isadora Rafaela Xavier Duarte CONSELHEIRA TUTELAR HABILITADA 



Karina Vitoriano Barbosa CONSELHEIRA TUTELAR HABILITADA 

Marcelo Umbelino Cintra CONSELHEIRO TUTELAR HABILITADO 

Marli Aparecida da Silva Brito Rodrigues CONSELHEIRA TUTELAR HABILITADA 

Marly Batista de Oliveira CONSELHEIRA TUTELAR HABILITADA 

Rafael Menegildo Honório da Silva CONSELHEIRO TUTELAR HABILITADO 

Raiane dos Santos Silva CONSELHEIRA TUTELAR HABILITADA 

Rosângela dos Santos CONSELHEIRA TUTELAR HABILITADA 

Sônia Cristina Almeida Zarantonello CONSELHEIRA TUTELAR HABILITADA 

Sonora – MS, 01 de agosto de 2023. 

Williane Viana da Silva 

Coordenadora da Comissão Especial do Processo de Escolha de Membros do Conselho
Tutelar 

Matéria enviada por ALEXSANDRA DA SILVA FERREIRA 


